
西湘放射線技師会報

Vol．113．Jul．2025

『ハワイ ホノルル市ワイキキ カラカウア通り（左）とバニヤンツリー（右）』正会員より提供

令和７年　７月号　CONTENTS

☆巻頭言　　　　　　　　　　　　　 ・・・2 ☆賛助会員紹介　　

☆西湘放射線技師会活動記録 ・・・3 　① キヤノンメディカルシステムズ株式会社 ・・・6

☆令和６年度西湘放射線技師会定期総会報告  ・・・3 　② GEヘルスケアファーマ株式会社 ・・・6

☆令和７年度西湘放射線技師会納涼会のご案内 ・・・4 　③ コニカミノルタジャパン株式会社 ・・・7

☆正会員紹介　 ・・・5 　④ 伏見製薬株式会社 ・・・7

　①小田原市立病院　蒲田さん　 ☆掲示板 ・・・8

☆令和６年度定期総会報告資料　別紙 

地区だより

1



西湘放射線技師会

会長　大久保　靖史

梅雨明けの兆しとともに、街には七夕飾りが揺れ、夏の訪れを感じさせる季節となりました。

色とりどりの短冊には、さまざまな願いが込められ、人々の想いが交差するこの時期。

医療の現場に立つ私たちもまた、それぞれの願いを胸に日々の業務に向き合っています。

現在、各施設では学生や若手技師の皆さんが実習や研修に励む姿が見られます。その真剣な

眼差しは、私たちに初心を思い出させ、専門職としての誇りと責任を改めて感じさせてくれます。

技術革新が加速し、AIや医療DXが現場に浸透する中にあっても、診療放射線技師として最も大切

なのは「人に寄り添う姿勢」ではないでしょうか。若い世代にも、確かな知識と技術に加え、患者

さんの立場に立った柔軟な感性を育んでいただきたいと願っています。

今年度の学術研究会では、学術理事のご提案により各ご施設における取り組みや課題をテーマに

した発表形式の開催が検討されています。日頃の実践を共有し合うことで、相互の学びが深まり、

より良い地域医療の構築へとつながることを期待しています。特に、若手技師の積極的な参加を

心より歓迎いたします。

また、恒例の夏季レクリエーションもまもなく開催予定です。忙しい業務の合間にこそ、仲間

との交流を深め、心と身体をリフレッシュすることが大切です。会員の皆さまのご参加をお待ち

しております。

七夕は、「願いをかける日」であると同時に、「つながりを確かめる日」でもあります。

ともに学ぶ仲間、高めあう信頼、それらを支える人々——すべての「つながり」に感謝しながら、

皆さまの願いが未来につながり、実を結ぶことを祈念しつつ、今後の活動も共に歩んでまいり

ましょう。

皆様の笑顔がますます増えますように！

巻頭言

2



2025年 3月 7日 ３月神奈川県放射線技師会組織委員会へWeb出席
【原田 誠也理事(神奈川県立足柄上病院)】

2025年 3月 17日 第１１回子育て支援フェスティバル実行委員会へ出席 【原 千夏理事(小田原市立病院)】

2025年 5月 8日 令和７年度　第１回子育て支援フェスティバル実行委員会へ出席
【小野 将之理事(小澤病院)】

2025年 5月 9日 ５月神奈川県放射線技師会組織委員会へ出席 【原田 誠也理事(神奈川県立足柄上病院)】

2025年 5月 21日 西湘放射線技師会令和７年度 第１回役員会開催

2025年 6月 3日 令和７年度糖尿病週間行事実行委員会へ出席
【大久保 靖史会長(大内病院)、高木 敬紀副会長(西湘病院)、

長岡 敏事務局長(小田原市立病院)、小野 将之理事(小澤病院)】

2025年 6月 5日 第２回子育て支援フェスティバル実行委員会へ出席 【原 千夏理事(小田原市立病院)】

2025年 6月 23日 第１１３号地区だより発行

山田 太一理事(山近記念総合病院)、加藤 由希奈理事(小田原市立病院)】

随時 神奈川県技師会組織員会　回覧報告 【原田 誠也理事(神奈川県立足柄上病院)】
随時 西湘放射線技師会ホームページ更新

【大久保 靖史会長(大内病院)、加藤 由希奈理事(小田原市立病院)】

毎月 自然放射線の測定報告【宗像 達也監事(小田原市立病院)】

活動実績はホームページにて随時更新中！→
https://westpoint.sakura.ne.jp/sart/活動報告/

2025年3月28日(金)18：30より、小田原市民交流センターUMECOにて、令和６年度西湘放射線技師会定期

総会が行われました。詳細は別紙を同封しておりますので、そちらをご確認ください。

【大久保 靖史会長(大内病院)、高木 敬紀副会長(西湘病院)、尾川 真太郎理事(小田原市立病院)、

西湘放射線技師会活動記録（2025/3/1～2025/6/23）

令和７年度西湘放射線技師会納涼会のご案内

令和６年度西湘放射線技師会定期総会報告

3



紫陽花が雨に映える季節となりましたが、会員の皆様におかれましては

ますますのご健勝のこととお慶び申し上げます。

新年度が始まり、今年も納涼会を下記のとおり企画させていただきました。

職場を離れ、正会員・個人賛助会員・賛助会員同士の交流を深める会にしたいと

思いますので皆様お誘い合わせの上、ご参加をお待ちしております。

日時 令和7年7月18日（金）18：30～20：30

場所 和風創作居酒屋　くいもの屋　わん　小田原店

小田原市栄町1-2-11　みのやビル2F

小田原駅より徒歩２分

会費　　　　　５，０００円

注意事項

・お酒を飲まれる方は公共交通機関のご利用をお願いいたします。

・お忙しいところ恐縮ですが、今回は地区だよりに同封しております納涼会

　チラシの「納涼会申込QRコード」より出席の登録をお願いいたします。

※お手数をおかけしますが、欠席される方も登録をお願いいたします。

期限は7/11（金）までとさせていただきます。

また、7/12（土）以降は出席の受付ができず、欠席への変更や当日キャンセルは

実費を頂戴いたしますので、重ねてお願い申し上げます。

・座席定数に限りがありますのでお申し込みは早めをお薦めいたします。

福利厚生担当　柳川・杉山

令和７年度西湘放射線技師会納涼会のご案内

4



顔が分かる写真
名前：蒲田 悠人（かばた ゆうと）

所属：小田原市立病院 サイズは目安です

大きくてもOK

今年の4月より診療放射線技師として勤務しております、蒲田悠人と申します。

私は秦野市出身で、小田原という素敵な土地で働かせていただけることになり、とても嬉しく思って
います。秦野と小田原は、どちらも自然が豊かで、山や海に囲まれた穏やかな雰囲気が魅力だと感じ
ています。そんな共通点のある地域で、地元に近い環境の中、働けることに大きなご縁を感じています。

わからないことや戸惑うことも多いですが、一つ一つの業務に真摯に向き合い、先輩方のご指導を
しっかりと受け止めながら、着実に成長していきたいと考えております。

私の趣味は美味しいものを食べることやアニメ・ドラマ鑑賞です。最近のおすすめの食べ物は厚木市
にある「ZUND-BAR｣というラーメン屋の柚子醤油ラーメンにハマっています！

ZUND-BARはラーメンAFURIの総本店で、私がおすすめする柚子醤油ラーメンは名前の通り柚子の

風味があり、麺はストレート麺であるため重たさを感じさせないところがとても魅力的です！

また、スープの油の量もすっきりとした淡麗とまろやかな感じにさせてくれるまろ味の 2種から選べる
ため自分好みのバランスで楽しめるのも嬉しいポイントです！脂っこいラーメンが苦手な方や食後に

重たくなりたくない方、柑橘系がお好きな方は是非食べてみてください！！

次に私がおすすめするドラマ・アニメは「今際の国のアリス」と「名探偵コナン」です！
中でも今際の国のアリスではシーズン2の第3話で始まる「どくぼう｣、名探偵コナンでは第27.28話の

「小五郎の同窓会殺人事件｣がイチ押しです！どちらも有名な作品なので既に知っている方もいらっ
しゃると思いますがまだご覧になっていない方は、よろしければぜひご覧になってみてください！

以上で自己紹介とさせていただきます。

まだまだ学ぶことは多いですが、少しでも早く1人前になれるよう努力してまいりますので 、
今後ともよろしくお願い致します。

正会員紹介 ①

5



平素より大変お世話になっております。キヤノンメディカルシステムズ株式会社の

宮本 啓希(みやもと ひろき)と申します。本年より弊社営業の平田と共に西湘地区を

担当しております。弊社はCT、MRI、エコー、X線装置等を通じて、病気の早期発見、

診断・治療の支援に取り組んでおります。

先日のITEMでは世界初のマルチポジションCT「Aquilion Rise」を展示致しました。

立位・座位・臥位のいずれの姿勢でも撮影が可能となることで臥位撮影ではわからな

かった病変の早期発見ができる可能性があり患者様のQOL向上に貢献できると考えて

おります。

【自己紹介】

私は神奈川県川崎市で幼少期を過ごし、その後、現在に至るまで神奈川県内で

過ごしております。20年以上神奈川県に居りますが西湘地区は自然や食など魅力が多く、

日々新鮮な気持ちで仕事をしております。

趣味は高校生の時に始めたバレーボールで、週末は練習や大会に参加しております。

今年は私がバレーボールを始めたきっかけである漫画「ハイキュー‼」の映画公開も

決まっており、今から非常に楽しみにしております。

最後になりましたが、この度はご挨拶の機会を頂き、誠に有難うございました。

若輩者ではございますが、皆様のお役に立てるよう精進して参りますので今後とも

ご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

平素よりお世話になっております。

GEヘルスケアファーマ株式会社の石川 一行（いしかわ かずゆき）と申します。

この度はご挨拶の機会をいただき感謝申しあげます。

弊社は2020年3月に第一三共株式会社から造影剤4製品を継承し、

情報提供活動を開始しました。

今年で5年目となりますが、今後も造影剤を通して医療に関わる

すべてのステークホルダーのみなさまに貢献できればと考えております。

【自己紹介】

埼玉県北本市（きたもとし）の出身です。

大学卒業後、某メーカーの自動車販売の営業を行った後に医療業界に

転職してきました。

2023年に都内から湯河原町に移住し、温泉につかりながらのんびり

暮らしています。湯河原に移住してから西湘エリアも担当させていただき、

各医療機関の皆様にお世話になっております。

愛犬と共に各地に出かけておりますので、見かけたらお声がけください。

賛助会員紹介① キヤノンメディカルシステムズ株式会社

賛助会員紹介② GEヘルスケアファーマ株式会社

6



コニカミノルタジャパン株式会社

平素より大変お世話になっております。

コニカミノルタジャパン株式会社の小島正人（こじま まさと）と申します。

この度はこのような機会をいただきましてありがとうございます。

弊社はCRやDR、PACSや超音波診断装置などを取り扱っており、これまでに

培ってきたイメージング技術･IT技術を生かし、お客様になくてはならない

医療インフラの構築に努めております。

【自己紹介】

生まれは大阪府で、小学校から大学まで陸上部に所属しておりました。

今でも走ることはやめられず、ハーフ・フルマラソンによく参加しております。

これまでは趣味ランニング程度の活動でしたが、今シーズンはフルマラソンサブ３

（フルマラソン３時間未満で完走）達成を目指し練習に取り組んでおります。

西湘地区を担当させていただき、早3年が経過しようとしております。

皆様のお役に立てるように精進してまいります。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

平素は大変お世話になっております。伏見製薬の山下 真司(やました しんじ)と申します。

弊社は硫酸バリウム、発泡顆粒、大腸CT検査用経口造影剤、関連製品を販売しておりますが、近年注力している

のは弊社のグループ会社であるＧ. I. Lab株式会社(遠隔画像診断支援サービス)及びLien Pilote(リアンピロット)

株式会社(健診誘導支援システム)のサービスを提供しております。

遠隔画像診断支援サービスは、胃X線画像だけではなく多様なモダリティに対応しております。

健診誘導支援システムの主要なサービスは、「タブレット端末施設内自動誘導･通過管理システム」

「受診者向け問診・結果配信アプリ」「巡回版通過管理システム」の3つを提供しております。

今後とも健診機関及び病院の皆様に引き続きお役に立てるように新しいサービスを提案していきたいと思って

おります。弊社サービスにご興味がございましたら、ぜひご連絡ください。

今後ともご指導ご鞭撻のほど宜しくお願い申し上げます。

【自己紹介】

東京都足立区出身(荒川河川敷の近く)

趣味はゴルフで、昨年からインドアゴルフに通い始めました。

１球打つごとに自分のスイングをデータ解析してくれるため非常に効果を感じています。

現在は月1回のペースでラウンドをしております。

技師会様でゴルフコンペの企画がございましたらぜひお誘いください。

掲示板

賛助会員紹介➂ コニカミノルタジャパン株式会

賛助会員紹介④ 伏見製薬株式会社

7



西湘放射線技師会 学術研究会のお知らせ
■ 開催日： 7月末（詳細な日程は当会ホームページに後日掲載）

■ 開催形式： Web開催（Microsoft Teamsを予定）

■ テーマ： 『頭部CT検査について』

■ 開始時間： 17:30～（予定）

※詳細な日時や参加方法等につきましては、7月以降に西湘放射線技師会のホームページにてご案内

いたしますので、随時ご確認ください。皆様のご参加をお待ちしております。

令和７年６月2３日　現在

会員数：正会員93名、　個人賛助会員3名、　賛助会員20社

入会 蒲田　悠人　様 （小田原市立病院） 久留島　将太　様 （神奈川県立足柄上病院）

石原　寛太　様 （神奈川県立足柄上病院）

退会 坂元　真衣　様 （小澤病院） 和田　昭彦　様 （山近記念総合病院）

小野寺　志幸　様 （JCHO湯河原病院） 石渡　靖　様 （神奈川県立足柄上病院）

平田　文高　様 （JCHO湯河原病院） 順不同

☆ 本年度より会誌の**月号数名称（○月号の表記）**を以下のように変更いたします。

変更前：6月号／10月号／（翌年）2月号

変更後：7月号／11月号／（翌年）3月号

※発行時期に変更はありません。名称のみの変更となります。

☆ 西湘放射線技師会は会員の皆様からの大切な年会費によって運営されています。

会費の未納は、適正な会運営に支障を来たしますので、皆様のご理解とご協力をお願い致します。

☆ 今後郵送先等の変更がございましたら、お手数ですが事務局までご連絡頂くようお願い致します。

☆ 西湘放射線技師会のホームページが リニューアル され、開設しております。
活動報告や行事等を随時更新して参りますので是非ご覧下さい。

https://westpoint.sakura.ne.jp/sart/ →

ホームページ上より各種申請（入会、慶弔、休会、退会など）が可能となりました。
申請書のダウンロードも従来通り可能です。ご記入のうえ事務局までご提出をお願い致します。
活動報告や行事等を随時更新して参りますので是非ご覧下さい。

☆ 地区だよりの表紙のスナップ写真を随時受け付けております。会員の皆様が撮られた

風景写真や珍しい写真等がありましたらお近くの役員、または事務局までご連絡お願い致します。

私の娘が２歳になりました。まだ娘が落ち着いて食事をとれないため外食をすることに
億劫になっています。しかし、外食気分を味わい、楽しく食事をしたいと思った

我が家はスノーピークの雪峰苑というグリルバーナーを購入しました。

毎週休日はこのグリルバーナーで焼き肉を楽しんで焼き肉屋に行った気分を満喫して
います。おうち時間を楽しむアイテムに感謝です。  やまでん

編集担当 ： 尾川　真太郎 　・ 　山田　太一 　　Web担当 ： 加藤　由希奈

　　　　♢事務局♢

　　　  〒250-8558　小田原市久野４６番地　小田原市立病院　放射線科内

　　　　 「西湘放射線技師会 事務局」　℡：0465-34-3175　（内線5020）　

事務局長 ： 長岡　敏

掲示板

会員の異動

お知らせ

編集後記

8


